

O d p i s.

P R O T O K O Ł Nr.63.

Warszawa, dnia 19. lipca 1919.

1/ Delegat dyplomatyczny Kacimski złożył wizytę w Ministerjum Spraw Zagranicznych. Między innymi oświadczył, że napad czeski na Cieszyn w styczniu był zrobiony bez wiedzy rządu. Insynuuje on, że inicjatywa wyszła ze sfer koalicji.

2/ Ministerjum otrzymało pierwszy raport p. Michałowskiego pisany z Londynu. Rozmawiał on z ministrem szwedzkim i z Brantigiem. Ten ostatni zwracał uwagę na akcję antypolską w Szwecji ze strony żydów i nalegał na konieczność przeciwdziałania. Ofiarował się wystąpić w obornie przeciw Polakom, ale prosił o dokładne informacje i o jak najściślejsze dokumenty. Akcja antypolska prowadzona jest przez żydów i międzynarodowy kapitał angielsko-amerykański.

3/ Nadszedł raport od Pana Skirmunta z Rzymu, w którym zawiadamia, że zaprzyjaźnił się z posłem czeskim.

4/ Ministerjum Spraw Zagranicznych zwróciło się do Watykanu z propozycją o utworzenie wikariatów apostołskich na Górnym Śląsku i w Prusach Zachodnich. Rząd Polski powołuje się przytem na precedens z r. 1915 kiedy po zajęciu przez Niemców części archidiecezji warszawskiej mianowany został dla niej na żądanie rządu niemieckiego osobny wikariusz apostołski z siedzibą w Łodzi.

5/ Dr. Stefan Łaszewski poseł do Sejmu został zamianowany pełnomocnikiem rządu polskiego i Naczelnej Rady Ludowej do pertraktacji z Niemcami o przyjęcie władzy w Prusach Zachodnich.

6/ Ministerjum Pracy nadesłało M.S.Z. projekt odezwy rządu do robotników śląskich opracowany z inicjatywy MSZ. Projekt przesłany został do opinii N.R.L.

7/ Nadeszły 3 raporty posła Kowalskiego. Jeden w sprawie nawiązania stosunków pomiędzy Francją a Watykanem. Ostatni konsystorj odbył się pod przykrym wrażeniem mowy Pichona, wobec tego ogłoszenie nominacji biskupów w Metz i Strassburgu zostało wstrzymane. Ogólny stosunek Watykanu do Entente'y znacznie się poprawił Mrgr. Ceretti uzyskał znaczną zmianę w traktacie pokojowym w sprawie misji katolickich w kolonjach.

Zjawił się w "zymie hr. Stefan Tyszkiewicz i złożył kardynałowi Gasparemu memoriał w sprawie katolicyzmu w "osji. Uważa że akcja katolicka w "osji miałaby wielkie powodzenie.

Reprezentantem oficjalnym Entente'y wobec Watykanu jest właściwie poseł angielski hr. Calis.

Drogą poufną dowiedział się poseł, że mają przyjechać delegaci Taryby, celem wyodrębnienia i nieuzależnienia kościoła katolickiego na Litwie od archidiecezji warszawskiej i mohylewskiej. Pragną oni stworzyć metropolię woleńsko-litewską złożoną z biskupstwa wileńskiego, Nowieńskiego, Sepieńskiego i Ryskiego. Przedsięwzięto kroki, by przeciwdziałać tym usiłowaniom.

W związku z tą sprawą Ministerjum jest w posiadaniu oryginalnych dokumentów kompromitujących biskupa Karewicza, księdza Propoamisa, oraz byłego administratora Sejmickiego Antonowicza.

8/ Do Lwowa przybyła delegacja z zachodniej Ukrainy od Pteruszewicza, celem zawarcia zawieszenia broni i organizowania wspólnej walki przeciw bolszewikom. Delegacja ta ma list od Petlury w którym ten ostatni oświadcza, że zgadza się na przejście wojsk zachodniej Ukrainy na terytorjum Ukrainy Nadnieprzańskiej i pragnie zawrzeć z Polską przymierze odporne przeciw bolszewikom.

9/ Nadeszła odpowiedź Nacz. Dow. W.P. co do opróżnienia Pokucia z wojsk rumuńskich MSZ zwróciło się ze względu na stosunki pabuujące na Pokuciu do N.D.W.P. z zapytaniem czy względy wojskowo strategiczne pozwalają na obsadzenie Pokucia przez wojska polskie. N.D.W.P. komunikuje, że usunięcie wojsk rumuńskich byłoby wskazane po ustaleniu się sytuacji w Galicji wschodniej i upewnieniu linii Zbrucza i nie prędzej jak dwa tygodnie po osiągnięciu tej linii.

10/ M.S.Wew. zawiadamia, że doszło do jego wiadomości, że członkowie sformowanej w Budapeszcie polskiej armji bolszewickiej zamierzają powrócić do Polski dla celów agitacyjnych. Ministerjum

prosi o dokładne informacje w celu wydania odpowiednich zarządzeń.

11/ W przyszłą sobotę wyjeżdża misja handlowa złożona z 10 osób do Denikina.

12/ Skirmunt donosi, że jen. Kątkowski starał się zawrzeć umowy finansowe dla pokrycia dostaw. Nie doszły one do skutku.

13/ We Wiedniu w ambasadzie francuskiej odbyło się przyjęcie 14. lipca na którym brak było przedstawicieli rządu austro-niemieckiego i ukraińskiego, w przeciwstawieniu do przyjęcia w misji włoskiej, na którym byli obecni.

14/ Poseł Piltz wyjeżdża do Belgradu. Ostał przed wyjazdem bardzo serdeczny list od Pichona.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Za zgodność odpisu: